

## علی لاریجانی در گفت‌وگو با ایرنا: اقتصاد، مسأله نگران کننده ایران است

علی لاریجانی در گفت‌وگو با خبرگزاری جمهوری اسلامی (ایرنا) تأکید کرد توسعه اقتصادی ما درست نیست و نظر من این است که باید مسأله توسعه ملی ایران حتماً برای ۲۰ سال آینده محور اصلی کار باشد.



هر چقدر افراطی‌ها تندروتر می‌شوند؛ همگرایی میان مسئولان ارشد نظام افزایش می‌یابد

# سران قوا علیه رادیکالیسم

پزشکیان: اختلاف افکنی، دام دشمن برای ایران اسلامی است  
محسنی اژه‌ای: عده‌ای ممکن است حتی با شعارهای انقلابی در صدر رخنه و نفوذ بین صفوف ما برآیند  
قالیباف: از دعوای حیدری - نعمتی و قدرت طلبی و باندبازی پرهیز کنیم

علی مطهری، مصطفی هاشمی طبا، ابوالقاسم رفویان و حسین کنگانی مقدم در یادداشت‌هایی جداگانه به آسیب‌شناسی تندروی سیاسی پرداختند

### خیاطیان در بازدید از «ایران» خبر داد

## افزایش ۵۰ هزار میلیاردی سرمایه صندوق نوآوری

«جوزف نای» برخورد یکسان ترامپ با متحدان و دشمنان را تحلیل کرد  
**چوب حراج  
به قدرت نرم  
امریکا**

جشنواره چهل و سوم  
فیلم فجر سومین روز  
خود را پشت سر گذاشت  
**شوق  
شکار سیمرغ  
در فیلم اولی‌ها**



رهبر فرزانه انقلاب در دیدار شرکت‌کنندگان مسابقات بین‌المللی قرآن کریم تبیین کردند

# دو شرط حل مشکلات کشور

۲

## نعیم قاسم: شهیدان نصرالله و صفی‌الدین ۵ اسفند تشییع می‌شوند

حزب‌الله لبنان با اعلام این خبر در سخنرانی پیرامون آخرین تحولات جنوب لبنان افزود که شعار تشییع «آنا علی العهید»، (ما بر عهد خود هستیم) خواهد بود.  
وی با یادآوری اینکه شهید سید هاشم صفی‌الدین نیز به عنوان دبیرکل حزب‌الله تشییع خواهد شد چرا که ۴ روز پس از انتخابش به عنوان دبیرکل به شهادت رسید، افزود: ما شاهد یک مقاومت اسطوره‌ای کم‌نظیر

### خبر آخر

دبیرکل حزب‌الله لبنان اعلام کرد که شهیدان سعید حسن نصرالله و سید هاشم صفی‌الدین روز یکشنبه ۵ اسفند سال جاری تشییع می‌شوند.  
به گزارش المیادین، شیخ نعیم قاسم، دبیرکل

## نگاهی به ابعاد حقوقی دور زدن تحریم‌ها

نیت واقعی و اثر عملی اقدامات از ظاهر آنها مهم‌تر است.  
مؤسسات مالی به عنوان بازگران اصلی در مقابله با دور زدن تحریم‌ها، نقش کلیدی در این زمینه ایفا می‌کنند. این مؤسسات از سیستم‌های پیچیده نظارتی مانند تطبیق خودکار و الگوریتم‌های تحلیل داده برای شناسایی تراکنش‌های مشکوک استفاده می‌کنند. با این حال، دور زدن تحریم‌ها اغلب از طریق روش‌های پنهانی انجام می‌شود که شناسایی و پیگیری آنها را دشوار می‌کند. برای مثال، استفاده از شبکه‌های خصوصی مجازی (VPN) برای پنهان کردن مبدأ تراکنش یا انتقال وجوه از طریق واسطه‌های مختلف، روش‌هایی هستند که مسیر ردیابی را پیچیده می‌کنند. این امر باعث شده تا مؤسسات مالی علاوه بر رعایت الزامات قانونی، سیاست‌هایی سخت‌گیرانه‌تر از مقررات موجود در این زمینه، سیاست‌هایی که حتی به ممنوعیت کلی فعالیت با کشورهایمانند ایران و کره شمالی منجر شده‌اند، حتی زمانی که قوانین به‌طور مستقیم چنین الزاماتی را مطرح نکرده‌اند.  
از سوی دیگر، تفاوت میان اقدامات قانونی و غیرقانونی در این زمینه، یکی از چالش‌های مهم تفسیری است. برای مثال، آیا انتقال کالاهایی که به‌طور غیرمستقیم در تولید محصولات تحریمی استفاده می‌شوند، نقض تحریم‌ها محسوب می‌شود؟ یا اگر تراکنشی از طریق کشوری ثالث انجام شود که تحت تحریم نیست اما هدف نهایی آن، حمایت مالی از نهادی تحریمی باشد، آیا این اقدام دور زدن است؟ این سؤالات در پرونده‌های متعددی

### در آینه حقوق بین‌الملل

دور زدن تحریم‌ها یکی از پیچیده‌ترین مفاهیم در حقوق بین‌الملل و حقوق اقتصادی است که به‌طور خاص در قاطع میان اقتصاد، سیاست و حقوق کیفری قرار دارد. این مفهوم که اشاره به هرگونه اقدام عمدی برای نقض یا خنثی‌سازی محدودیت‌های تحریمی دارد، در بسیاری از نظام‌های حقوقی مورد شناسایی قرار گرفته است. اما با وجود حضور گسترده این مفهوم در قوانین و مقررات، همچنان فاقد تعریف جامع و دقیق است. ابهامات حقوقی و تفسیری در این زمینه، همراه با پیچیدگی‌های اجرایی، در زدن تحریم‌ها را به یکی از چالش‌برانگیزترین مسائل برای دولت‌ها، مؤسسات مالی و کسب و کارهای بین‌المللی تبدیل کرده است.  
یکی از پرونده‌های مهم در این زمینه، پرونده مشهور «Afrasiabi» در دیوان دادگستری اتحادیه اروپا است که به بررسی مفهوم دور زدن پرداخت. در این پرونده، دیوان اقداماتی را که در ظاهر قانونی بودند اما در عمل با هدف نقض تحریم‌ها انجام می‌شدند، به عنوان دور زدن تلقی کرد. این پرونده، انتقال منابع مالی از طریق چندین واسطه در کشورهای غیرتحریمی به نفع نهادهای تحریمی ایران، نمونه‌ای بارز از دور زدن محسوب شد. این تصمیم نشان داد که در تحلیل حقوقی دور زدن،

## هوش مصنوعی و مشارکت ایران در ابتکار عمل‌های منطقه‌ای

یادداشت یک  
سیاست‌های  
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات

هوش مصنوعی یکی از دگرگون‌کننده‌ترین فناوری‌های عصر ماست. اغلب کارشناسان برای توصیف تأثیرگذاری شگرف هوش مصنوعی، از احتمال بالای تقسیم تحولات جوامع بشری، به دو برهه زمانی پیش از هوش مصنوعی و پس از هوش مصنوعی سخن می‌گویند. آنان تأکید دارند که چندان دور از انتظار نیست که پیشرفت هوش مصنوعی همانند گسترش انقلاب صنعتی، فصلی نوین و درخشان را در کشورها و زندگی یکایک انسان‌ها رقم بزند. به طور کلی جذابیت ذاتی این پدیده نوظهور در حدی است که فریاد اعتراض منتقدان و هشداردهندگان علیه خطرات و تهدیدهای هوش مصنوعی، در میان غریب‌شادمانی حامیان این فناوری، موحش شده و صدایی برخاسته از اقلیت را نداعی می‌کند.  
هرچند، هنوز تا بلوغ و تکامل هوش مصنوعی راه درازی در پیش است، اما از همین ابتدای ورود جدی این فناوری به بازارهای گوناگون، ظرفیت‌ها و فرصت‌های پرشماری برای تحول صنایع و خدمات و نیز ارتقای کیفیت زندگی میلیاردها نفر فراهم آورده است. علاوه بر این، هوش مصنوعی نحوه مواجهه ما با چالش‌ها و بهره‌برداری از فرصت‌ها را در حوزه‌های مختلف، از کشاورزی گرفته تا مراقبت‌های بهداشتی و از انرژی تا حمل‌ونقل و آموزش تا امنیت سایبری را تغییر اساسی خواهد داد.  
در این میان، منطقه خاورمیانه با نقاط قوت منحصر به‌فرد خود، در موقعیتی قرار گرفته است که جز بهره‌مندی حداکثری از هوش مصنوعی، نه فقط به‌عنوان یک انقلاب فناوری، بلکه به مثابه تسهیل‌گری مؤثر برای رشد اقتصادی و توسعه اجتماعی، گریز منطقی و انتخاب سرنوشت‌ساز دیگری ندارد و سکانداران هوشمند منطقه نیک می‌دانند کلید فعال‌سازی این پتانسیل موفقیت‌آمیز هوش مصنوعی در کشورهاشان در گرو برخورداری از زیرساخت‌های ارتباطی و داده‌ای قدرتمند است. متغیرهایی ضروری که ستون فقرات گسترش کیفی و داده‌ای هوش مصنوعی را تشکیل می‌دهند و افزایش سرمایه‌گذاری کشورهای منطقه در زیرساخت‌های این فناوری، پایه‌هایی مستحکم برای اقتصادهای نوآوری‌محورشان را پی‌ریزی خواهند کرد

که به سنگ بنای شکل‌گیری آینده کشور و مردمانشان تبدیل خواهد شد.  
منطقه خلیج فارس در چنین جغرافیای مستعدی، با اتکا به موقعیت استراتژیک خود و پیوندهای عمیق فرهنگی، زبانی و مذهبی مشترک بین ملت‌ها، از ظرفیتی کم‌نظیر برای دستیابی حداکثری به مزیت‌های هوش مصنوعی بهره‌مند است و چشم‌انداز روشنی از امکان هم‌افزایی کشورهای منطقه با هدف مهار موانع و تلاش جمعی برای تحقق مطالبات مشترک را ارائه می‌دهد.  
این ائتلاف منحصر به‌فرد دولت‌ها و ملت‌های منطقه که می‌تواند بر پایه میراث غنی مشترک و منافع متقابل بنا شود، انرژی فراوانی را نزد انگیزه‌داران برای همکاری و سرمایه‌گذاری آزاد خواهد کرد. خروجی چنین وضعیتی، تبدیل کشورهای حوزه خلیج‌فارس به یکی از مناطق برتر جهان در زمینه توسعه هوش مصنوعی خواهد بود. بویژه اگر ظرفیت‌های داخلی جداگانه و ترکیبی کشورهای منطقه با توان‌های فناوری جهانی ترکیب شود، آنگاه تحقق هدف سترگ تقویت رفاه مشترک کشورها و شهروندان منطقه امکان‌پذیر خواهد شد. ایران نیز به عنوان یکی از دیرپاترین و قدرتمندترین کشورهای حوزه خلیج‌فارس، به‌عنوان یک سهامدار اصلی در اکوسیستم منطقه‌ای هوش مصنوعی، دارای‌های ارزشمندی در اختیار دارد. برای نمونه، اپراتور تلفن همراه داخلی ایران با بیش از ۵۰ میلیون کاربر و پلتفرم‌های خدمات دیجیتال پررونق مانند «اسنپ» و «دیجی‌کالا» که هر کدام به بیش از ۳۰ میلیون کاربر خدمت‌رسانی می‌کنند، داده‌های چندوجهی فراوانی را فراهم می‌کنند که متغیری ضروری برای توسعه هوش مصنوعی است.  
ایران با وجود رویارویی با چالش تحریم‌های اقتصادی گسترده تحمیلی، توانسته است به مدد عزم ملی و تلاش مضاعف، اکوسیستم مالی مقاومتی موقتی را بنیان گذارد که از ابتدای شکل‌گیری تاکنون، در مسیر رشد و نوآوری به حرکت خود ادامه داده است. علاوه بر این، قابلیت‌های دانشگاهی و علمی-تحقیقاتی کشور، ما را به خط مقدم پیشرفت‌های هوش مصنوعی سوق داده است. در امتداد چنین توانمندی ارزشمندی، ایران در سال ۲۰۲۳، از نظر تعداد و کیفیت مقالات علمی در زمینه هوش مصنوعی، رتبه دوم منطقه را کسب کرد که همزمان، تأییدکننده تعهد جدی کشورمان به اولویت تحقیق و توسعه برای هموارسازی مسیر هدف استراتژیک «پیشرفت» است.